
Саратовский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского  
Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

 
 
 
 
 
                                                                                                  Ученые Саратовского университета.  
                                                                                                    Биобиблиографические материалы 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЛАДИМИР НАУМОВИЧ  
ЗАЙОНЦ 

 
 
 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

САРАТОВ  
2006 



 



УДК 5 (470.44-25) (09) (01) + 929 Зайонц 
ББК 20 г 
       З 17 

 
 
 
 
 
 

Составитель Н.К.Думова 
 
 
 
 
Владимир Наумович Зайонц : библиогр.указ./ сост. Н. К. Думова; 

З 17  отв. ред. А.В. Зюзин. – Саратов : ЗНБ   СГУ, 2006. — 32 с.:  
          портр. — (Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы). 

 
 
 
 
 
 
Выпуск серии посвящен профессору Саратовского университета, известному 

ученому-геологу В.Н.Зайонцу. 
Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основные даты 

жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, а также справочный аппарат 
издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специалистов и всех, 
интересующихся историей Саратовского университета, историей и современным 
состоянием науки. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный редактор А. В. Зюзин 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                    УДК 5 (470.44) (09) (01) + 929 Зайонц 
                                                                                                                                                                                                      ББК 20 г 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 
 
 
 

Настоящий биобиблиографический указатель составлен (с некоторой задержкой) к 70-
летию профессора кафедры общей геологии и полезных ископаемых Саратовского 
университета Владимира Наумовича Зайонца. 

Библиографические описания работ В. Н. Зайонца расположены в указателе в 
хронологическом порядке, в пределах года - по алфавиту. Публикации, не просмотренные de 
visu (значительная часть трудов ученого предназначена для служебного пользования), 
отмечены звездочкой. 

Издание снабжено двумя вспомогательными указателями: именным и алфавитным 
указателем заглавий работ. Именной указатель содержит сведения обо всех лицах, 
отраженных в библиографических записях (авторы, соавторы, составители, редакторы и т. д. 
В указателе курсивом приводятся номера записи о персонах. 

Составитель выражает глубокую благодарность ведущему инженеру кафедры общей 
геологии и полезных ископаемых Нине Михайловне Мальцевой и профессору кафедры 
Якову Андреевичу Рихтеру за помощь, оказанную при подготовке указателя. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЛАДИМИР НАУМОВИЧ ЗАЙОНЦ 
 
 
 
 
 



КРАТКИЙ ОЧЕРК ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
 
Владимир Наумович Зайонц родился 22 апреля 1935 года в г. Саратове. Первые 

экспедиционные работы (Карелия, Казахстан) связаны с учебой в Саратовском геолого-
разведочном техникуме, который окончил в 1953 году. С января 1954 года начал работать в 
НИИ Геологии СГУ в геологической партии под руководством Н. С. Морозова. В том же 
году стал студентом геологического факультета СГУ, продолжая работать в институте. После 
окончания учебы в университете в 1959 году работал в НИИ Геологии, окончил аспирантуру. 
В марте 1965 года в СГУ защищена кандидатская диссертация «Четвертичные отложения, 
геоморфология и новейшая тектоника Оренбургского Предуралья». 

С 1964 года начинает преподавательскую деятельность на кафедре общей геологии и 
полезных ископаемых Саратовского университета, сначала в должности ассистента, затем 
старшего преподавателя и доцента, продолжая работу в НИИ Геологии СГУ. 

Его научные интересы - геоморфология, тектоника, новейшая тектоника, неогеновые и 
четвертичные отложения юго-востока Европейской части России. Владимир Наумович 
Зайонц участвует в геологических и тематических работах. На значительную часть 
Оренбургской области им впервые составлены среднемасштабные карты новейшей 
тектоники, обоснованы выводы о значительной интенсивности новейших движений земной 
коры и их роли в развитии нефтеносных структур Оренбуржья и процессах миграции 
флюидов. Основой его работы всегда были полевые исследования, в которых В. Н. Зайонц 
принимал участие в течение, по крайней мере, сорока лет. Его учителями в науке в те годы 
были Ю. А. Мещеряков, В. П. Философов, А. Д. Наумов, А. В. Востряков. 

В 60-70 годы он участвовал в разработке принципов и методов геоморфологического 
картирования равнин, основанных на историко-геологическом подходе к эволюции рельефа; 
с его учителем В. П. Философовым разрабатывалась принципиально новая методика 
составления карт новейшей тектоники среднего масштаба. 

В 1984 году издается серия карт в масштабе 1: 500 000 на территории Среднего и 
Нижнего Поволжья: геоморфологическая, неотектоническая и четвертичных отложений и 
объяснительная записка к ним. В составлении и редактировании карт принимал участие и В. 
Н. Зайонц. 

В начале 80-х годов он начал работы по изучению современных геологических 
процессов. Им были разработаны принципы и методы картирования их результатов, 
составлен комплект этих карт на территорию Среднего и Нижнего Поволжья и 
объяснительная записка к ним. 

Работы этого периода легли в основу спецкурса «Экзогенные геологические процессы» для 
студентов-гидрогеологов и геоэкологов. В эти же годы он руководил исследованиями по 
изучению мезозойской тектоники Нижнего Поволжья и составлению серии карт, лежащих в 
основе поисковых работ на полезные ископаемые, связанные с мезозойским комплексом горных 
пород. 

Владимир Наумович Зайонц участвовал в выполнении ряда международных 
научных программ: «Геологические события на границе эоцена и олигоцена», 
«Новейшая тектоника Северной Евразии», «Глобальные изменения климата в 
голоцене» и других. Он — автор более 120 публикаций, участник многих Российских, 
Всесоюзных и Международных совещаний. В 1984-1988 годах избирался членом 
Международной комиссии по неотектонике. 

В 1988 году стал заведующим отделом геологии НИИ Геологии СГУ, работая там 
непрерывно старшим научным сотрудником до этого времени. 

В начале 1995 года В. Н. Зайонц был назначен на должность зам. директора НИИ 
Геологии СГУ по научной работе, а в мае 1996 года стал его директором. Своим 
энтузиазмом и неимоверными усилиями он сумел сохранить коллектив сотрудников, 
создавая условия для работы в эти трудные годы. С сентября 1997 года - профессор 



кафедры общей геологии СГУ. Из публикаций последних лет можно отметить 
коллективную монографию «Новейшая тектоника и геодинамика Северной Евразии» 
(М. : Наука, 1997. 411 с), а также работу «Карта новейшей тектоники Северной 
Евразии», в которых В. Н. Зайонц является соавтором, соредактором и со-
составителем. 

В последние годы под редакцией профессора В. Н. Зайонца были подготовлены к 
изданию несколько листов Государственной геологической карты Российской 
Федерации масштаба 1: 200 000 серии Средне-волжской и серии Южно-Уральской, 
успешно защищенные на Научно-редакционном Совете Роскомнедра при ВСЕГЕИ. 
Под руководством ученого в 2000-2001 гг. организована работа по проведению 
государственного мониторинга геологической среды Оренбургской области. 

Многие годы активно работал как ученый секретарь Экспертной комиссии по 
наукам о Земле Поволжского регионального научно-методического Совета, 
заместитель декана геологического факультета СГУ по научной работе студентов, 
руководитель научного студенческого семинара кафедры общей геологии СГУ, член 
общероссийского общества «Знания». Его принципиальность и эрудиция в научных 
вопросах всегда вызывали и вызывают уважение со стороны коллег, молодых 
специалистов и студентов. 

Не одно десятилетие В. Н. Зайонц был членом Ученого библиотечного совета 
ЗНБ СГУ и почти 2 года (с февраля 2001 г. по апрель 2003 г) был его председателем, 
осуществляя все эти годы взаимосвязь библиотеки с факультетами университета. 

В 2005 году В. Н. Зайонц награжден почетным знаком «Заслуженный геолог 
Российской Федерации». 

                                                        Я. А. Рихтер, профессор кафедры общей 
геологии и полезных ископаемых 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Владимир Наумович Зайонц родился 22 апреля 1935 года в Саратове в семье служащих. 
 
1943—1950 - обучался в средней школе № 18 г. Саратова. 
 
1950—1953 -учился в Саратовском геолого-разведочном техникуме. 
 
1953—1954 - работал лаборантом в НИИ Геологии СГУ. 
 
1954—1955 - работал старшим коллектором в НИИ Геологии СГУ. 
 
1954—1959 - студент геологического факультета СГУ. 
 
1959 - окончил университет по специальности «Геологическая съемка и поиски 

месторождений полезных ископаемых». 
 
Октябрь 1959 — октябрь 1964 - работал инженером-геологом в НИИ Геологии СГУ (с 

января 1962 года по совместительству). 
 
1960—1970 -участвовал в разработке принципов и методов геоморфологического 

картирования равнин как сотрудник СГУ 
 
Январь 1962 — октябрь 1964 - аспирант геологического факультета СГУ.  
 
1964—1965 - старший преподаватель кафедры общей геологии СГУ. 
 
Март 1965 - защитил кандидатскую диссертацию «Четвертичные отложения, 

геоморфология и новейшая тектоника Оренбургского Предуралья» 
 
Май 1965 - присуждена ученая степень кандидата геолого-минералогических наук. 
 
Сентябрь 1969 - утвержден в звании доцента по кафедре общей геологии СГУ. 
 
1980—1990 - участвовал в подготовке, анализе материалов и составлении комплектов карт на 

территории Среднего и Нижнего Поволжья. 
 
1984—1988 - состоял действительным членом Международной комиссии по 

неотектонике. 
 
1988 - назначен заведующим отделом геологии НИИ Геологии СГУ. 
 
1995 - был назначен на должность заместителя директора НИИ Геологии СГУ по научной 

работе. 
 
Май 1996 — сентябрь 1997 - директор НИИ Геологии СГУ. 
 
Сентябрь 1997 — профессор кафедры общей геологии и полезных ископаемых СГУ. 
 
2000—2001 - организовал работу по проведению государственного мониторинга 

геологической среды Оренбургской области. 
2005 — награждён почетным знаком «Заслуженный геолог Российской Федерации». 



ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 
 
 
 

1963 
 

1. Легенды к картам геоморфологическим и новейшей тектоники Поволжья и Приуралья /   
А. В. Востряков, А. П. Дедков, В. Н. Зайонц, А. П. Рождественский, А. А. Романов,        
В. П. Философов, А. Н. Шилкин ; под ред. А. А. Корженевского. Саратов : Изд-во Сарат. 
ун-та, 1963. 20 с.: черт. 

 
2. Применение карт базисных поверхностей высоких порядков для выявления региональных 

структур южной части Волго-Уральской нефтяной области / В. Н. Зайонц // 
Морфометрический метод при геологических исследованиях : материалы Первого 
Межвед. совещ. По морфометр. методу поисков тектонических структур, 1-4 февр. 1961 
г. / под ред. А. А. Корженевского, В. П. Философова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1963. 
С. 82-90. Библиогр.: 10 назв. 

 
3. Результаты применения морфометрического метода для выявления тектонических 

структур в юго-западной части Оренбургской области / В. Н. Зайонц, В. П. Философов,      
Ю. В. Черняев // Морфометрический метод при геологических исследованиях : материалы 
Первого Межвед. совещ. по морфометр. методу поисков тектонических структур, 1-4 февр. 
1961 г. / под ред. А. А. Корженевского, В. П. Философова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 
1963. С. 116-122. 

 
1964 

 
4. Новейшая тектоника южной части Оренбургского Приуралья / В. Н. Зайонц // Труды 

молодых ученых : [сб. ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1964. Вып. геолого-
географический. С. 141-147 : схем. 

 
5. Основные черты новейшей тектоники Оренбургского Приуралья / В. Н. Зайонц // 

Проблемы неотектоники : тез. докл. совещ., 19-23 мая 1964 г. / отв. ред. Н. И. Николаев. 
М.: [б. и.], 1964. С. 65-66. 

 
1965 

 
6. К оценке некоторых существующих методов неотектонических исследований / В. Н. 

Зайонц // Вопросы методики изучения новейших тектонических движений Волго-
Уральской области : (тр. Волгогр. совещ. по методике изучения новейших тектонических 
движений, 5-9 мая 1964 г.) / редкол.: А. В. Цыганков (отв. ред.) [и др.]. Казань : Изд-во 
Казан, ун-та, 1965. С. 103-116 : рис. Библиогр.: 12 назв. 

 
1966 

 
7. Основные принципы и методы составления палеогеоморфологических карт (на 

примере юго-востока Русской платформы и южных частей Предуральского 
прогиба, Южного Урала и Зауралья) / В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. В. Востряков // 
Вопросы региональной палеогеоморфологаи : (тез. регион, докл. палеогеоморфол. 
совещ. VI Пленума Геоморфол. комис. Отд-ния наук о Земле АН СССР) / отв.  ред. 
A.П. Рождественский. Уфа: [б. и.], 1966. С. 56-58. 
 



8. Особенности рельефа восточной части Оренбургского Приуралья / В. Н. Зайонц // 
Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова. 
Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1966. Вып. 3, ч. 3 : Кайнозой. С. 312-316 : рис. 

 
9. Плиоценовые отложения Оренбургского Приуралья / Н. А. Васильева, B.А. Гаряинов, 

Н. Я. Жидовинов, В. Н. Зайонц // Вопросы геологии Южного Урала : сб. ст. / под ред. Н. 
Я. Жидовинова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1966. Вып. 3, ч. 3 : Кайнозой. С. 72-81: 
рис. 

 
10. Четвертичные отложения Оренбургского Приуралья / В. Н. Зайонц // Вопросы 

геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова. Саратов : 
Изд-во Сарат. ун-та, 1966. Вып. 3, ч. 3 : Кайнозой. С. 194-203. 

 
1967 

 
11. *К методике построения крупномасштабных палеогеоморфологических и 

палеогеологических карт / В. Н. Зайонц, В. П. Философов // Республиканское 
межведомственное координационное совещание по структурной геоморфологии и 
неотектонике Украины : тез. докл. Харьков : Изд-во Харьк. ун-та, 1967. С. 15-17. 

 
12. *Некоторые вопросы методики неотектонических исследований / В. Н. Зайонц, А. А. 

Романов [и др.] // Республиканское межведомственное координационное совещание по 
структурной геоморфологии и неотектонике Украины : тез. докл. Харьков : Изд-во 
Харьк. ун-та, 1967. С. 19-21. 

 
13. О перспективах нефтегазоносности бассейна среднего течения р. Б. Ик в восточной 

части Предуральского краевого прогиба / В. Н. Зайонц, В. П. Твердохлебов, К. А. 
Маврин // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. С. П. 
Рыкова. Саратов : Изд-во Сарат. унта, 1967. Вып. 3, ч. 1 : Палеозой. С. 217-222 : рис. 

 
14. Опыт поисков солянокупольных структур морфометрическим методом в 

Вилюйской, Прикаспийской синеклизах и Предуральском краевом прогибе / В. Н. 
Зайонц, В. Ф. Филатов, В. П. Философов // Вопросы морфометрии : сб. ст. / под 
ред. А. А. Корженевского, B. П. Философова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1967. 
Вып. 2. C. 279-286. 

 
15. Основные черты новейшей тектоники Оренбургского Приуралья / В. Н. Зайонц // 

Тектонические движения и новейшие структуры земной коры : материалы Совещ. по 
проблемам неотектоники / под ред. Н. И. Николаева. М.: Недра, 1967. С. 229-234. 

 
1968 

 
16. *Современные экзогенные рельефообразующие процессы территории 

Оренбургского Урала / В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, В. А. Гаряинов // Современные 
экзогенные процессы : (VII Пленум Геоморфол. комис. при Отд-нии наук о Земле 
АН СССР): тез. докл. Киев : [б. и.], 1968. 4.1. С. 29-30. 

 
1969 

 
17. Некоторые вопросы методики неотектонических исследований / В. Н. Зайонц, Г. И. 

Потоцкий, К. Н. Разумова, А. А. Романов // Вопросы геологии Южного Урала и 



Поволжья : сб.ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова, В. И. Курлаева. Саратов : Изд-во Сарат. 
ун-та, 1969.Вып. 5, ч. 2 : Кайнозой. С. 113-118. Библиогр.: 5 назв. 

 
1970 

 
18.К вопросу об определении возраста поверхностей выравнивания / В. Н. Зайонц, А. В. 

Восчряков, В. П. Философов // Поверхности выравнивания : материалы к IX пленуму 
Геоморфол. комис. АН СССР (г. Иркутск, сент. 1970 г.) / отв. ред. Д. А. Тимофеев. 
Иркутск : [б. и.], 1970. Вып. 2 : Возраст и сохранность поверхностей выравнивания. 
Методика изучения поверхностей выравнивания и их деформаций в связи с 
проявлением неотектонических движений. С. 22-24. 

 
19.O количественных методах анализа неотектоники / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков // 

Геоморфологические исследования при нефтегазо-поисковых работах в Западно-
Сибирской низменности : (материалы зон. совещ. по разработке и унификации 
методов структурно-геоморфол. исследований при нефтегазопоисковых работах в 
Зап.-Сиб. низменности), 10-13 ноября 1970 г. Тюмень : [б. и.], 1970. С. 18-22. (Тр. Зап.-
Сиб. НИГНИ ; вып. 37). 

 
20. Основные принципы и методы составления палеогеоморфологических карт (на 

примере юго-востока Русской платформы и южных частей Предуральского прогиба. 
Южного Урала и Зауралья) / В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. В. Востряков // 
Проблемы палеогеоморфологии : материалы VI пленума Геоморфол. комис, Уфа, 
29 янв.-З февр. 1967 г. / отв. ред.: Ю. А. Мещеряков, А. П. Рождественский. М. : 
Наука, 1970. С. 225-232. 

 
21. Основные черты геоморфологии западной части Оренбургской области / В. Н. Зайонц 

// Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова, 
В. И. Курлаева. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. Вып. 6, ч. 2: Кайнозой. С. 43-51 : 
схем. 

 
22. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков, 

Н. Я. Жидовинов, А. А. Корженевский. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970.164 с.: рис. 
Библиогр.: с. 155. 

 
1971 

 
23. Заметки о связи форм рельефа с литологией на Южном Урале и в Поволжье / В. Н. 

Зайонц, В. П. Философов // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / 
под ред. В. И. Курлаева. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1971. Вып. 4, ч. 2 : Кайнозой. 
С. 140-141. 

1972 
 

24. К методике составления структурно-геоморфологической карты (на примере 
Оренбургского Предуралья и Нижнего Поволжья) / В. Н. Зайонц, А. А. Романов // 
Геоморфология. 1972. № 2. С. 47-52 : рис. 

 
25. Плиоценовые отложения бассейна среднего течения р. Илек / В. Н. Зайонц, Т. Я. 

Юнанидзе, Т. А. Коростелева // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. 
ст. / под ред. Н. С. Морозова, В. А. Гаряинова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. 
Вып. 8, ч. 1. С. 150-157. Библиогр.: 3 назв. 

 



26. Результаты и проблемы изучения геоморфологии и новейшей тектоники 
Оренбургского Урала и Приуралья / В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов // Материалы по 
геоморфологии и новейшей тектонике Урала и Поволжья : сб. / редкол.: А. П. 
Рождественский (отв. ред.) [и др.]. Уфа : [б. и.], 1972. Вып. 3. С. 52-65 : табл. 
Библиогр.: с. 64-65. 

 
27. Еще раз о количественных методах анализа неотектоники / В. Н. Зайонц, А. В. 

Востряков // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : науч. сб. / под ред. А. В. 
Вострякова, В. Я. Воробьёва. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. Вып. 8, ч. 2 : 
Кайнозой. С. 124-136. Библиогр.: с. 135-136. 

 
28. К вопросу об изображении генезиса и возраста рельефа на геоморфологических картах 

/ В. Н. Зайонц // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : науч. сб. / под ред. А. 
В. Вострякова, B.Я. Воробьёва. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. Вып. 8, ч. 2 : 
Кайнозой. С. 110-114 : рис. 

 
1974 

 
29. Геоморфологическое картирование равнин : (методика и опыт применения) / А. В. 

Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, А. А. Романов, В. П. Философов ; под ред. А. 
В. Вострякова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1974.162 с.: ил., карт. + 2 отд. л. карт. 

 
1975 

 
30. Методика проведения лабораторных и семинарских занятий по геологическим 

дисциплинам на 1-ом курсе / В. Н. Зайонц, М. И. Задумина, Г. Г. Пославская // О 
совершенствовании учебно-воспитательного процесса на младших курсах : 
материалы VIII науч.-метод. конф. Сарат. ун-та / редкол.: Н. С. Морозов (отв.ред.) [и 
др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. С. 115-116. 

 
31. Опыт составления геоморфологических карт Нижнего Поволжья и Южного 

Предуралья / В.НъЗайонц, А.Д.Наумов, Г. П. Гудошникова, C.В. Трояновский,  Н. А. 
Чувелёва, Т. Я. Юнанидзе // Проблемы геоморфологического картирования : тез. докл. 
Всесоюз. совещ. по разномасштабному геоморфологическому картированию — [XI 
пленум Межвед. Геоморфол. Комис. АН СССР] (12-16 мая 1975г.) / отв. ред. Г. С. 
Ганешин. Л.: ВСЕГЕИ, 1975. С. 162-163. 

 
32. Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков, 

Н. Я. Жидовинов, А. А. Корженевский. 2-е изд. Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 
1975.127с.: рис., табл. Библиогр.: 12 назв. 

 
33. Принципы геоморфологического картирования и содержания геоморфологических 

карт равнин съёмочных масштабов и специальных карт / В. Н. Зайонц, А. Д. 
Наумов, А. А. Романов, В. П. Философов // Проблемы геоморфологического 
картирования : тез. докл. Всесоюз. совещ. по разномасштабному 
геоморфологическому картированию — [XI пленум Межвед. Геоморфол. Комис. АН 
СССР] (12-16 мая 1975 г.) / отв. ред. Г. С. Ганешин. Л.: ВСЕГЕИ, 1975. С. 52-53. 

 
1976 

34. Ред.: Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. Вып. 9, ч. 2. Кайнозой/ 
под ред. В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976.184 с.: 
рис., табл. Библиогр. в конце ст. 



 
35. К методике структурно-геоморфологических исследований равнинно-платформенных 

областей (на примере Нижнего Поволжья и Оренбургского Предуралья) / В. Н. Зайонц, 
А. А. Романов // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. В. М. 
Седайкина, В. Н. Зайонца. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976. Вып. 9, ч. 2 : Кайнозой. 
С. 26-33. Библиогр.: с. 33. 

 
36. Плиоценовые отложения и новейшие движения земной коры бассейна среднего 

течения р. Урала / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков, Т. Я. Юнанидзе // Вопросы геологии 
Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца. 
Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1976. Вып. 9, ч. 2 : Кайнозой. С. 3-12. Библиогр.: 8 назв. 

 
37. Четвертичные и плиоценовые отложения Оренбургского Предуралья /В. Н. Зайонц, 

А.Д.Наумов, Т. Я. Юнанидзе //Состояние изученности стратиграфии плиоценовых и 
плейстоценовых отложений Волго-Уральской области и задачи дальнейших 
исследований : сб. ст. / отв. ред.В. Л. Яхимович. Уфа: БФ АН, 1976. С. 73-81: рис. 

 
1977 

 
38. Новейшая геологическая история речных долин юго-востока Русской равнины в связи 

с мелиорацией / А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова, В. Н. Зайонц, В. И. Кузнецова, А. 
А. Романов, В. М. Седайкин // Речные системы и мелиорация : материалы XIV 
пленума Геоморфол. комис. АН СССР : в 2 ч. / отв. ред. Б. В. Мизеров. Новосибирск: 
Ин-т геол. и геофиз. СО АН СССР, 1977. Ч. 1. С. 113-116. 

 
1978 

 
39. Опыт составления геоморфологических карт Нижнего Поволжья и Южного 

Предуралья / А. Д. Наумов, Г. П. Гудошникова, В. И. Кузнецова, С. В. Трояновский, Н. 
А. Чувелёва, В. Н. Зайонц, Т. Я. Юнанидзе // Геоморфологическое картирование : сб. 
ст. / отв. ред. Г. С. Ганешин. М.: Наука, 1978. С. 198-201. Библиогр.: 10 назв. 

 
1979 

 
40. Новейшая история развития речных долин юго-востока Русской равнины / А. В. 

Востряков, Г. П. Гудошникова, В. Н. Зайонц, В. И. Кузнецова, А. А. Романов, В. М. 
Седайкин, Н. А. Чувелёва // История развития речных долин и проблемы мелиорации 
земель. Европейская часть СССР : материалы XIV пленума Геоморфол. комис. АН 
СССР / отв. ред.: Н. А. Флоренсов, В. А. Николаев. Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 
1979. С. 66-71 : рис. 

 
1980 

 
41. Дешифрование материалов аэрофотосъёмки при структурно-геоморфологических 

исследованиях (на примере Саратовского Правобережья) / В. Н. Зайонц, А. А. Романов 
// Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. / редкол.: Н. С. 
Морозов (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. Вып. 21 : Кайнозой. С. 
133-142. Библиогр,: 5 назв. 

 
42. Принципы и методы картирования современных экзогенных физико-геологических 

процессов / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков, В. А. Гаряинов, А. Д. Наумов ; под ред. 
А. В. Вострякова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. 52 с.: рис., табл. 



 
1982 

 
43. Внеаудиторная деятельность студентов и развитие их самостоятельной работы / В. 

Н. Зайонц // Самостоятельная работа студентов в вузе : сб. ст. / редкол.: Я. Ф. 
Аскин (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. С. 147-148. 

 
44. Новейшая тектоника Нижнего Поволжья и опыт её среднемасштабного 

картографирования / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, Ф. И. Ковальский, А. А. 
Романов, В. М. Седайкин, С. А. Макаров, А. Д. Наумов // Международный Союз по 
изучению четвертичного периода, XI конгресс, Москва, август 1982 г.: тез. докл.: в 3 
т. М.: [б. и.], 1982. Т. 3. С. 84-85. 

 
45. Новейшая тектоника юго-востока Восточно-Европейской платформы и геодинамика 

литосферы / В. Н. Зайонц, А. В. Востряков, А. Д. Наумов // Проблемы неотектоники 
и современной динамики литосферы : тез. докл. Всесоюз. совещ., Таллин, апр. 1982 
г.: в 2 т. / ред.: Н. И. Николаев [и др.]. Таллин : Изд-во АН ЭССР, 1982. Т. 1. С. 95-96. 

 
46. Овраг у порога / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, Ф. И. Ковальский // Правда. 

1982. 2 нояб. С. 3. 
 
47. Теоретические основы историко-генетического метода исследования  рельефа / В. 

Н. Зайонц, В. П. Философов, А. Д. Наумов, А. В. Востряков, А. А. Романов // 
Проблемы системно-формационного подхода к познанию рельефа: (Основные 
направления в развитии геоморфологической теории) : сб. ст. / отв. ред.: Н. А. 
Флоренсов, В. А. Николаев. Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1982. С. 98-107. 

 
48. Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника Среднего и 

Нижнего Поволжья : (Пензенская, Куйбышевская, Саратовская, Волгоградская, 
Астраханская области и Калмыцкая АССР) : объяснительная записка к картам : 
монография : в 2 ч. Ч. 1 / сост.: А. В. Востряков, В. Я. Воробьев, Ю. В. Горошков,      
Г. П. Гудошникова, В. Н. Зайонц, С. А. Макаров, В. И. Кузнецова, А. Д. Наумов ; под 
ред. Ф. И. Ковальского. 1: 500000. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982.128 с.: рис. 

 
49. Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника Среднего и Нижнего 

Поволжья : (Пензенская, Куйбышевская, Саратовская, Волгоградская, Астраханская 
области и Калмыцкая АССР): объяснительная записка к картам : монография : в 2 ч. Ч. 
2 / сост.: А. В. Востряков, В. Я. Воробьев, Ю. В. Горошков, Г. П. Гудошникова, В. Н. 
Зайонц, С. А. Макаров, В. И. Кузнецова, А. Д. Наумов ; под ред. Ф. И. Ковальского. 1 : 
500000. Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1982.164 с.: карт. Библиогр.: с. 141-158. 

 
1984 

 
50. *Человек и геологическая среда / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц, Ф. И. 

Ковальский // Воздействие хозяйственной деятельности на геологическую среду в 
Нижнем Поволжье : науч.-практ. конф. Волгоград, 1984. С. 1-3. 

 
1985 

51. Пути к учебной и научной самостоятельности / В. В. Гудошников, В. Н. Зайонц // 
Развитие познавательной активности и самостоятельности студентов младших курсов : 
межвуз. науч.-метод. сб. / редкол.: Л. Г. Вяткин (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во 
Сарат. ун-та, 1985. С. 106-107. 



 
1986 

 
52. *Геоморфологическая карта : (макет на Нижнее Поволжье и Предуралье) /А. В. 

Востряков, В. Н. Зайонц, А. Д. Наумов, В. П. Философов. 1 : 500 000. М.: ГУГК, 1986. 
 
53. *Историко-генетический метод — основа геоморфологической корреляции / В. Н. 

Зайонц, А. Д. Наумов, В. П. Философов // Всесоюзное совещание по проблемам 
геоморфологической корреляции — XVIII пленум Геоморфол. комис. АН СССР : (тез. 
докл. и путеводитель геоморфол. экскурсий для участников совещ.), 10-16 нояб. 1986 
г. / отв. ред. Т. 3. Кикнадзе. Тбилиси : Мецниереба, 1986. С. 91. 

 
54. *К методике палеогеографического картирования и значение анализа карт 

палеорельефа для поисков газонефтеносных ловушек в Саратовском Заволжье / А. В. 
Востряков, Н. Я. Жидовинов, В. Н. Зайонц, B.П. Философов, Т. В. Горбовская // 
Палеогеографические исследования в нефтегазоносных регионах СССР : тез. докл. 
Всесоюз. совещ., Фергана, 2-4 июня 1986 г. Фергана, 1986. 

 
55. Современные физико-геологические процессы Нижнего Поволжья : (опыт 

исследований) / А. В. Востряков, Г. П. Гудошникова, Ю. В. Горошков, В. Н. Зайонц, А. 
Я. Зайонц, С. А. Макаров, С. В. Трояновский, А. В. Шадрухин, Н. А. Чувелёва ; Сарат. 
гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. Саратов, 1986. 110 с. : ил. Библиогр.: 61 назв. Деп. 
в ВИНИТИ 18.04.86, №2840-В. 

 
56. *Современные экзогенные процессы Нижнего и Среднего Поволжья : (объяснительная 

записка к карте) / Ю. В. Горошков, В. Н. Зайонц, C.А. Макаров, С. В. Трояновский [и 
др.]. Л.: Недра, 1986. 

 
57. Современные экзогенный физико-геологические процессы юго-востока Европейской 

части СССР, их особенности и прогнозирование / А. В. Востряков, В. Н. Зайонц 
//Корреляция отложений, событий и процессов антропогена: тез. докл. VI Всесоюз. 
совещ. по изучению четвертичного периода, Кишинев, сент. 1986 г. / редкол.: О. М. 
Адаменко, К. В. Никифорова (отв. ред.) [и др.]. Кишинев : [б. и.], 1986. 

 
1987 

 
58. Четвертичные отложения, рельеф и неотектоника Пензенской области / С. А. 

Макаров, Н. А. Чувелёва, В. Н. Зайонц ; Сарат. гос. ун-т им. Н.Г.Чернышевского. 
Саратов, 1987. 169с. : ил. Библиогр.: 42 назв. Деп. в ВИНИТИ 08.05.87, № 3326-
В87. 

1988 
 

59. Интенсивность современных экзогенных геологических процессов Нижнего Поволжья / 
В. Н. Зайонц, Ю. В. Горошков, Г. П. Гудошникова, С. А. Макаров, В. И. Назаров, С. В. 
Смирнов, С. В. Трояновский, А. В. Шадрухин, А. Я. Зайонц, Н. А. Чувелёва // Экзогенные 
процессы и окружающая среда: количественный анализ взаимодействия : тез. докл. XIX 
пленума Геогр. комис. АН СССР. Казань : Изд-во Казан, ун-та, 1988. С. 55. 

 
60. Картирование экзогенных геологических процессов как основа для выработки методики 

их прогнозирования / В. Н. Зайонц // Экзогенные процессы и окружающая среда: 
количественный анализ взаимодействия : тез. докл. XIX пленума Геогр. комис. АН СССР. 
Казань : Изд-во Казан. ун-та, 1988. С. 54. 



 
61. *Об экологическом картировании / В.Н.Зайонц //Охрана и рациональное использование 

водных ресурсов и геологической среды в Нижнем Поволжье : тез. докл. VI науч.-техн. 
конф. / Межотраслевой комитет по проблемам окружающей среды ОС ОНТТТ, Сарат. гос. 
ун-т им. Н. Г. Чернышевского. Саратов : [б. и.], 1988. 

 
1989 

 
62. От редактора / В. Н. Зайонц // Абрамова Н. А. Выпускники Саратовского университета : 

биобиблиогр. словарь. Вып. 1. Геологический факультет. Доктора геолого-минералоги-
ческих наук / Н. А. Абрамова, А. Я. Ильина ; науч. ред. В. Н. Зайонц. Саратов : Изд-во 
Сарат. ун-та, 1989. С. 3-4. 

 
63. Ред.: Абрамова Н. А. Выпускники Саратовского университета : биобиблиогр. словарь. 

Вып. 1. Геологический факультет. Доктора геолого-минералогических наук / Н. А. 
Абрамова, А. Я. Ильина ; науч. ред. В. Н. Зайонц. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1989. 292 
с.: портр. 

 
1990 

 
64. О книге Н. И. Николаева «Новейшая тектоника и геодинамика литосферы» / А. Д. 

Наумов, В. Н. Зайонц //Геотектоника. 1990. №4. С. 109-112. Рец. на кн.: Новейшая 
тектоника и геодинамика литосферы / Н. И. Николаев. М.: Недра, 1988.490 с. 

 
1991 

 
65. *Геоморфологическая карта — источник экологической информации / В. Н. Зайонц // 

Геоморфологические процессы и окружающая среда : тез. докл. на междунар. симпоз. 
Казань : Изд-во Казан, ун-та, 1991. 

 
66. *Динамика современных рельефообразующих процессов равнин и проблемы экологии / В. 

Н. Зайонц, А. Д. Наумов // Современные рельефообразующие процессы: сб. ст. Казань: Изд-
во Казан, ун-та, 1991. 

 
67. * Природные и антропогенные факторы рельефообразования равнин и прогнозирование 

рельефообразующих процессов / В. Н. Зайонц // Геоморфологические процессы и 
окружающая среда : тез. докл. на междунар. симпоз. Казань : Изд-во Казан, ун-та, 1991. 

 
1994 

 
68. * Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист N-38-XXX. Лист N-

38-XXXI. Объяснительная записка к карте / под ред. В. Н. Зайонца. 1 : 200000. СПб.: 
ВСЕГЕИ, 1994. 71 с.+ 2 л. карт. 

 
69. *Карта новейшей тектоники РФ и стран СНГ. Объяснительная записка к карте. Макет карты 

на Нижнее Поволжье и Урал / сост.: В. Н. Зайонц, Н. В. Короновский [и др.]. 1 : 4000000. М.: 
ГУГК РФ, 1994. 

1995 
 

70. * Карта современных рельефообразующих процессов на территории РФ и стран СНГ. 
Объяснительная записка к карте / сост.: В. Н. Зайонц, С. К. Горелов, Д. А. Тимофеев [и 
др.]; под ред. В. Н. Зайонца [и др.]. 1 : 2500000. М.: ГУГК РФ, 1995. 



 
71. *Принципы экзогеодинамического картирования равнин и динамика границ 

геодинамических зон / В. Н. Зайонц, Г. И. Худяков // Проблемы экзогенной геодинамики : сб. 
ст. М.: Изд-во Моск. ун-та, 1995. 

 
1996 

 
72. *New tectonik of North part of Euro-Asian continent / В. Н. Зайонц, А. Ф. Грачев // XXIV 

Международная геологическая конференция : тез. докл. Пекин, 1996. 
 
73. [Воспоминания о директоре ЗНБ СГУ В. А. Артисевич] / В. Н. Зайонц // Библиотечная 

легенда. К юбилею директора ЗНБ СГУ Веры Александровны Артисевич : сб. / редкол.: В. 
В. Прозоров (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Колледж, 1996. С. 166-167. 

 
74. *Общая геоморфологическая карта — основа специальных геоморфологических карт /     

А. Д. Наумов, В. Н. Зайонц // XXIII пленум Геоморфологической комиссии РАН : тез. 
докл. Волгоград : Изд-во Волгогр. ун-та, 1996. С. 23-24. 

 
1997 

 
75. *Карта новейшей тектоники Северной Евразии / сост.: В. Н. Зайонц, А. Ф. Грачев, Б. 

Н. Можаев [и др.] ; под ред. А. Ф. Грачева. 1 : 5000000. М.: ГУГК РФ, 1997. 
 
76. *Карта новейшей тектоники стран СНГ / гл. ред. А. Ф. Грачев ; член редкол. и автор 

макета на Урал, Предуралье, Среднее и Нижнее Поволжье В. Н. Зайонц. 1 : 5000000. 
М.: ГУГК РФ, 1997. 

 
77. Общая и региональная хроностратиграфические шкалы плейстоцена / В. Ф. Салтыков, 

В. Н. Зайонц, Н. Я. Жидовинов // Геологические науки - 97 : тез. докл. науч. конф. 
геол. фак. и НИИ геологии Сарат. ун-та, Саратов, 17-18 апр. 1997 г. /редкол.: А. В. 
Иванов, Ю. П. Конценебин, В. Н. Зайонц. Саратов, 1997. С. 26-27. 

 
78. Особенности мониторинга экзогенных геологических процессов. (Ст. 1. Мониторинг 

денудационных процессов) / В. Н. Зайонц, С. В. Трояновский, А. В. Шадрухин // Недра 
Поволжья и Прикаспия. Саратов, 1997. Вып. 12. С. 17-21. 

 
79. Связь рельефа с тектоникой и структурообразующая роль новейших движений в Нижнем 

Поволжье / А. Д. Наумов, В. Н. Зайонц // Разведка и охрана недр. 1997. № 4. С. 3-7. 
 

1998 
 

80. *Аварии трубопроводов как критерий напряженного состояния земной коры / В. Н. 
Зайонц // Проблемы геоморфологии и морфотекто-ники : тез. докл. науч. конф. памяти 
В. П. Философова. Саратов : Колледж, 1998. 

 
81. «Геологические изюминки» Южного Приуралья / Е. М. Первушов, В. Н. Зайонц, В. А. 

Ефремов, В. Б. Болдырев // Геология и геоэкология Урала и Поволжья : тез. докл. 
межвед. науч. конф., посвящ. семидесятилетию со дня рождения и памяти В. А. 
Гаряинова, 8-9 октября 1998 года / редкол.: Л. А. Назаркин (гл. ред.) [и др.]. Саратов : 
Колледж, 1998. С. 49-50. 

 
82. Изучение линейной эрозии Оренбургского Предуралья в системе геоэкологического 



мониторинга / А. С. Лашин, В. Н. Зайонц // Геология и геоэкология Урала и Поволжья 
: тез. докл. межвед. науч. конф., посвящ. семидесятилетию со дня рождения и памяти 
В. А. Гаряинова, 8-9 октября 1998 года / редкол.: Л. А. Назаркин (гл. ред.) [и др.]. 
Саратов : Колледж, 1998. С. 36-37. 

 
83. *Изучение эрозии Оренбургской области и его место в системе геоэкологического 

мониторинга / А. С. Лашин, В. Н. Зайонц // Проблемы геоморфологии и 
морфотектоники : тез. докл. науч. конф. памяти В. П. Философова. Саратов : Колледж, 
1998. 

 
84. Научно-исследовательский институт геологии при Саратовском госуниверситете : 

(страницы истории) / В. Н. Зайонц, Л. А. Назаркин // Недра Поволжья и Прикаспия. 
Саратов, 1998. Вып. 15. С. 79-82:7 портр. 

 
85. *Новейшая тектоника Северной Евразии : объяснительная записка к карте новейшей 

тектоники Северной Евразии / Рос. акад. наук, Объед. ин-т физики Земли им. О. Ю. 
Шмидта, М-во природных ресурсов России ; А. Ф. Грачев, В. Н. Зайонц [и др.].            
1 : 5000000. М. : ГЕОС, 1998. 147 с. 

 
86. *Общая и региональная схемы стратиграфической шкалы плейстоцена / В. Н. Зайонц, 

В. Ф. Салтыков. СПб.: Недра, 1998. 
 
87. Особенности мониторинга экзогенных геологических процессов равнин аридной и 

семиаридной зон. (Ст. 2. Мониторинг аккумулятивных процессов) / В. Н. Зайонц, С. А. 
Макаров, С. В. Трояновский, А. В. Шадрухин //Недра Поволжья и Прикаспия. Саратов, 
1998. Вып. 15. С. 30-34. Библиогр.: 4 назв. 

 
88. Роль новейшей тектоники в сохранности и полноте разрезов четвертичных отложений 

/ В.Н. Зайонц, В. Ф. Салтыков, А. А. Жариков // Главнейшие итоги в изучении 
четвертичного периода и основные направления исследований в XXI веке : тез. докл. 
Всерос. совещ., 14-19 сент. 1998 г., Санкт-Петербург, ВСЕГЕИ / сост.: Б. А. Борисов, 
Е. П. Заррина. СПб.: ВСЕГЕИ, 1998. С. 157-158. 

 
89. Экзогенная геодинамика Оренбургской области и вклад в её изучение В. А. Гаряинова 

/ В.Н. Зайонц, А. С. Лашин // Оптимизация природопользования и охрана окружающей 
среды Южно-Уральского региона : тез. докл. Рос. науч.-практ. конф., 25-27 марта 1998 
г. / редкол.: П. В. Панкратов ( отв. ред.) [и др.]. Оренбург : Изд-во Оренб. ун-та, 1998. 
С. 161-162. 

 
1999 

 
90. Гомологическое сходство элементов и форм рельефа и его значение для их 

классификации / В. Н. Зайонц, А. В. Иванов // Труды научно-исследовательского 
института геологии Саратовского государственного университета им. Н. Г. 
Чернышевского. Новая серия. Саратов, 1999. Т. 1. С. 11-14 : табл. Библиогр.: 4 назв. 

 
91. *Ред.: Государственная геологическая карта Российской Федерации. Серия Средне-

Волжская. Лист N-39-XXIII. Карта дочетвертичных образований. Карта четвертичных 
отложений. Карта полезных ископаемых и закономерностей их размещения / сост.: В. 
Б. Болдырев, И. М. Гилажева ; под ред. В. Н. Зайонца ; М-во природных ресурсов РФ, 
Комитет природных ресурсов по Оренбургской области [и др.]. 1 : 200 000. СПб., 1999. 
3л. 



 
92. К проблеме устойчивости природных комплексов и их границ в условиях техногенных 

нагрузок / В. Н. Зайонц, Г. И. Худяков // Труды научно-исследовательского института 
геологии Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского. 
Новая серия. Саратов, 1999. Т. 1. С. 196-201. Библиогр.: 4 назв. 

 
93. Саратовская школа геоморфологов / В. Н. Зайонц, А.Д.Наумов, В. Н. Староверов // 

Геологические науки - 99 : межвед. науч. конф., посвящ. 90-летию Саратовского 
государственного университета им. Н. Г. Чернышевского, 5-16 апреля 1999 года / 
редкол.: Ю. П. Конценебин [и др.]. Саратов : Колледж, 1999. С. 38. 

 
2000 

 
94. Геоморфологическая школа Саратовского университета / В. Н. Зайонц, Г. И. 

Лотоцкий, А. Д. Наумов, В. Н. Староверов // Геоморфология на пороге XXI века : IV 
Щукинские чтения. М. : Изд-во Моск. ун-та, 2000. С. 55-58. 

 
95. *Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист N-39-XXXVI 

(Бугуруслан) / сост.: В. Б. Болдырев, В. Н. Зайонц. СПб. : Геоинформ, 2000. 
 
96. Комплексные геолого-геофизические исследования в геодинамически активных зонах 

/ Б. В. Бучарский, А. Д. Бессонов, В. Н. Зайонц, Ю. В. Соловьев, В. В. Горячев, В. А. 
Мокроусов // Недра Поволжья и Прикаспия. Саратов, 2000. Вып. 22. С. 35-43 : рис. 
Библиогр.: 6 назв. 

 
2001 

 
97. Вузовская наука, библиотека и Интернет / В. Н. Зайонц // Библиотека вуза: вчера, 

сегодня, завтра: сб. ст., посвящ. памяти В. А. Артисевич / редкол.: И. В. Лебедева (отв. 
ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2001. С. 5-7. 

 
98. *Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист M-40-I (Красный 

Холм) / сост.: В. Н. Зайонц, В. А. Ефремов, А. С. Пу-щаев. М.: Геоинформ, 2001. 
 
99. *Государственная геологическая карта Российской Федерации. Серия Средне-

Волжская. Лист N-38-XXXVI (Балаково) / сост. В. Н. Зайонц. 1 : 200 000. СПб.: 
ВСЕГЕИ, 2001. 

 
2002 

 
100. *Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист М-40-Н 

(Оренбург) / сост.: В. Н. Зайонц, В. А. Ефремов, А. С. Пущаев. М: Геоинформ, 2002. 
 

2003 
 
101. Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист М-40-Ш 

(Саракташ) / сост.: В. А. Ефремов, В. Н. Зайонц, В. П. Твердохлебов. М.: Геоинформ, 
2003.196 с. 

 
 
 
 



2005 
 

102. *Опасные процессы современного геоморфогенеза в Нижнем Поволжье / В. Н. 
Зайонц, Г. И. Лотоцкий // Новые и традиционные идеи в геоморфологии : V 
Щукинские чтения. М. : Изд-во Моск. ун-та, 2005. С. 27-30,250-252. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В. Н. ЗАЙОНЦА 

 
103. Абрамова Н. А. Выпускники Саратовского университета : биобиблиогр. словарь. 

Вып.1. Геологический факультет. Доктора геолого-минералогических наук / Н. А. 
Абрамова, А. Я. Ильина ; науч.ред. В. Н. Зайонц. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 
1989.292 с.: портр. 

 См. упоминание работ В. Н. Зайонца в именном указ. соавт. с. 284. 
 

104. Зайонц В. Н. Сложно научиться говорить людям «нет» : [беседа с блестящим ученым, 
удивительным человеком, директором НИИ Геологии СГУ Владимиром 
Наумовичем Зайонцом] / вела М. Лайкаск// Саратов. 1996. 16 нояб. С. 1 : портр. 

 
105. Семенов В. Н. [Владимир Наумович Зайонц : творческий портрет] / В. Н. Семенов // 

Семенов В. Н. Саратов геологический / В. Н. Семенов. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 
2000. С. 316-318 : портр. 

 
106. Зайонц В. Н. Спи спокойно ... со змеёй! : [беседа с главным специалистом по 

геотектонике геологического факультета СГУ Владимиром Наумовичем Зайонцом] / 
зап. И. Крайнева // Мир новостей. 2004.14янв. С. 5. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
Абрамова Н. А. 62,63, 103 
 
Адаменко О. М. (редкол.) 57  
Артемьев В. И. (редкол.) 41  
Артисевич В. А. 73, 97 
Аскин Я. Ф. (ред.) 43 
 
Барулин Г. И. (редкол.) 41  
Бессонов А. Д. 96  
Болдырев В. Б. 81; (сост.) 91, 95  
Борисов Б. А. (сост.) 88  
Бучарский Б. В. 96 
 
Васильева Н. А. 9 
Воробьев В. Я. (сост.) 48, 49; (ред.) 27-28 
 
Востряков А. В. 1, 7, 18, 19, 20, 22, 27, 29, 
32, 36, 38, 40, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 52, 54, 
55, 57; (ред.) 27-29, 42; (сост.) 48-49; 
(редкол.) 41 
 
Вяткин Л. Г.(отв. ред.) 51 
 
Ганешин Г. С. (ред.) 31, 33, 39 
Гаряинов В. А. 9,16,42 
Гаряинов В. А. 81-82, 89 
Гаряинов В. А. (ред.) 25 
Гилажева И. М. (сост.) 91 
Горбовская Т. В. 54 
Горелов С. К. (сост.) 70 
Горошков Ю. В. 55, 56,59; (сост.) 48-49 
Горячев В. В. 96 
Грачев А. Ф. 72; (сост.) 75; (ред.) 75-76 
Гудошников В. В. 51 
Гудошникова Г. П. 31, 38, 39, 40, 55, 59; 
(сост.) 48-49 
Гужиков А. Ю. (редкол.) 93  
Гуцаки В. А. (редкол.) 41 
 
Дедков А. П. 1 
 
Ефремов В. А. 81; (сост.) 98, 100-101 
 
Жариков А. А. 88 
Жидовинов Н Н. Я. 9, 22, 32, 54, 74; (ред.) 
8,9, 10, 17, 21; (редкол.) 41 

Задумина М. И. 30  
Зайонц А. Я. 55,59  
Заррина Е. П. (сост.) 88 
 
Иванов А. В. 90; (редкол.) 77, 81-82,93 
Ильина А. Я. 62,63, 103 
 
Кикнадзе Т. 3. (ред.) 53 
Ковальский Ф. И. 44,46,50; (ред.) 48,49 
Конценебин Ю. П. (редкол.) 77, 93 
Корженевский А. А. 22, 32; (ред.) 1, 2, 
3,14 
Коробов А. Д. (редкол.) 93 
Коробов Д. С. (редкол.) 41 
Короновский Н. В. (сост.) 69 
Коростелева Т. А. 25 
Крайнева И. 106 
Кузнецова В. И. 38-40; (сост.) 48, 49 
Курлаев В. И. (ред.) 17, 21, 23;   
                         (редкол.) 41 
 
Лайкаск М. 104 
Лашин А. С. 82-83, 89  
Лебедева И. В. (ред.) 97 
Лотоцкий Г. И. 17, 94, 102 
 
Маврин К. А. 13 
Макаров С.А. 44, 55-56, 58-59, 87; 
(сост.) 48-49 
Мещеряков Ю. А. (ред.) 20 
Мизеров Б. В. (ред.) 38  
Можаев Б. Н. (сост.) 75 
Мокроусов В. А. 96 
Морозов Н. С. (ред.) 25, 30; (пред.) 41 
 
Назаркин Л. А. 84; (ред.) 81-82;  
                                  (редкол.) 41 
Наумов А. Д. 7, 16, 20, 26, 29, 31, 33, 
37, 39, 42, 44, 45, 47, 52, 53, 64, 66, 74, 
79,93, 94; (сост.) 48-49 
Нестеров И. И. (ред.) 19  
Никифорова К. В. (ред.) 57  
Николаев В. А. (ред.) 40, 47  
Николаев Н. И. (ред.) 5,15,45; 64 
 
Очев В. Г. (редкол.) 41 
 
 



Панкратов П. В. (ред.) 89  
Первушов Е. М. (редкол.) 81-82  
Попов Е. В. (редкол.) 81-82, 93 
Пославская Г. Г. 30  
Прозоров В. В. (ред.) 73  
Пущаев А. С. (сост.) 98,100 
 
Разумова  К. Н. 17 
Рождественский А. П. 1; (ред.) 7,20,26 
Романов А. А. 1, 12, 17, 24, 29, 33, 35, 38, 40, 
41, 44, 47; (сост.) 48-49 
Рыков С. П. (ред.) 13 
 
Салтыков В. Ф. 77, 86, 88 
Седайкин В. М. 38, 40, 44; (сост.) 48-49; 
(ред.) 34-36 
Семенов В. Н. 105  
Сиротин К. М.(редкол.) 41  
Соловьев Ю. В. 100  
Староверов В. Н. 93-94 
 
Твердохлебов В. П. 13; (сост.) 101; 
(редкол.) 81-82 
Тимофеев Д. А.(сост.) 70; (ред.) 18 
Трояновский С. В. 31, 39, 55, 56, 59, 78,87 
 

Филатов В. Ф. 14 
Философов В. П. 1, 3, 11, 14, 18, 23, 29, 33, 
47, 52-54; (ред.) 2-3, 14; 80, 83 
Флоренсов Н. А.(ред.) 40, 47  
 
Худяков Г. И. 71, 92  
 
Цыганков А. В.(ред.) 6 
 
Черняев Ю. В. 3 
Чувелёва Н. А. 31, 39, 40, 55, 58, 59; (сост.) 
48-49 
 
Шадрухин А. В. 55, 59, 78, 87  
Шилкин А. Н. 1 
 
Щукин И. С. 94, 102  
 
Юнанидзе Т. Я. 25, 31, 36, 37, 39  
 
Яхимович В. Л.(ред.) 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 
 
 

New tectonik of North part of Euro-Asian continent 72 
 
Аварии трубопроводов как критерий напряженного состояния земной коры 80 
 
Внеаудиторная деятельность студентов и развитие их самостоятельной работы 43  

Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья 34  

[Воспоминания о директоре ЗНБ СГУ В. A. Артисевич] 73  

Вузовская наука, библиотека и Интернет 97 

 
«Геологические изюминки» Южного Приуралья 81  

Геоморфологическая карта — источник экологической информации 65  
Геоморфологическая карта : (макет на Нижнее Поволжье и Предуралье) 52  

Геоморфологическая школа Саратовского университета 94  
Геоморфологическое картирование равнин : (методика и опыт применения) 29 

Гомологическое сходство элементов и форм рельефа и его значение для их 
классификации 90 

Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист N-39-XXXVI 
(Бугуруслан) 95 

Государственная   геологическая   карта Российской  Федерации.  Лист  M-40-I (Красный 
Холм) 98 

Государственная  геологическая  карта Российской Федерации. Лист М-40-II (Оренбург) 
100 

Государственная  геологическая  карта Российской Федерации. Лист М-40-III 
(Cаракташ) 101 

Государственная геологическая карта Российской Федерации. Серия Средне-Волжская. 
Лист N-39-XXIII. Карта дочетвертичных образований. Карта четвертичных отложений. 
Карта полезных ископаемых и закономерностей их размещения 91 
Государственная геологическая карта Российской Федерации. Серия Средне-Волжская. 
Лист № 38-ХХХVI (Балаково) 99 
Государственная геологическая карта Российской Федерации. Лист N-38-XXX. Лист№-38-
ХХХI. Объяснительная записка к карте 68 
 

Дешифрование материалов аэрофотосъёмки при структурно-геоморфологических 
исследованиях (на примере Саратовского Правобережья) 41 

Динамика современных рельефообразующих процессов равнин и проблемы экологии 66 
 
Еще раз о количественных методах анализа неотектоники 27 
 
Заметки о связи форм рельефа с литологией на Южном Урале и в Поволжье 23 



 

Изучение линейной эрозии Оренбургского Предуралья в системе геоэкологического 
мониторинга 82 

Изучение эрозии Оренбургской области и его место в системе геоэкологического 
мониторинга 83 

Интенсивность современных экзогенных геологических процессов Нижнего Поволжья 59  
Историко-генетический метод — основа геоморфологической корреляции 53 
 
К вопросу об изображении генезиса и возраста рельефа на геоморфологических картах 28 

К вопросу об определении возраста поверхностей выравнивания 18 
К методике палеогеографического картирования и значение анализа карт палеорельефа для 
поисков газонефтеносных ловушек в Саратовском Заволжье 54 
К методике построения крупномасштабных палеогеоморфологических и палео-
геологических карт 11 
К методике составления структурно-геоморфологической карты (на примере 
Оренбургского Предуралья и Нижнего Поволжья) 24 
К методике структурно-геоморфологических исследований равнинно-платформенных областей 
(на примере Нижнего Поволжья и Оренбургского Предуралья) 35 
К оценке некоторых существующих методов неотектонических исследований 6 

К проблеме устойчивости природных комплексов и их границ в условиях техногенных 
нагрузок 92 

Карта новейшей тектоники РФ и стран СНГ. Объяснительная записка к карте. Макет 
карты на Нижнее Поволжье и Урал 69 

Карта новейшей тектоники Северной Евразии 75 
Карта новейшей тектоники стран СНГ 76 

Карта современных рельефообразующих процессов на территории РФ и стран СНГ.  
Объяснительная записка к карте 70 

Картирование экзогенных геологических процессов как основа для выработки методики 
их прогнозирования 60 

Комплексные геолого-геофизические исследования в геодинамически активных зонах 96 
 
Легенды к картам геоморфологическим и новейшей тектоники Поволжья и Приуралья 1 
 
Методика проведения лабораторных и семинарских занятий по геологическим 
дисциплинам на 1-ом курсе 30 
 
Научно-исследовательский институт геологии при Саратовском госуниверситете : 
(страницы истории) 84 
Некоторые вопросы методики неотектонических исследований 12, 17 

Новейшая геологическая история речных долин юго-востока Русской равнины в связи с 
мелиорацией 38 

Новейшая история развития речных долин юго-востока Русской равнины 40 



Новейшая тектоника Нижнего Поволжья и опыт её среднемасштабного картографирования 
44 
Новейшая тектоника Северной Евразии : объяснительная записка к карте... 85 

Новейшая тектоника юго-востока Восточно-Европейской платформы и геодинамика 
литосферы 45 

Новейшая тектоника южной части Оренбургского Приуралья 4 
 

О книге Н. И. Николаева «Новейшая тектоника и геодинамика литосферы» 64 
О количественных методах анализа неотектоники 19 

О перспективах нефтегазоносности бассейна среднего течения р. Б. Ик в восточной части 
Предуральского краевого прогиба 13 

Об экологическом картировании 61 
Общая геоморфологическая карта - основа специальных геоморфологических карт 74 

Общая и региональная схемы стратиграфической шкалы плейстоцена 86 
Общая и региональная хроностратиграфические шкалы плейстоцена 77 

Овраг у порога 46 
Опасные процессы современного геоморфогенеза в Нижнем Поволжье 102 

Опыт поисков солянокупольных структур морфометрическим методом в Вилюйской, 
Прикаспийской синеклизах и Предуральском краевом прогибе 14 

Опыт составления геоморфологических карт Нижнего Поволжья и Южного Предуралья 31, 
39 

Основные принципы и методы составления палеогеоморфологических карт (на примере 
юго-востока Русской платформы и южных частей Предуральского прогиба, Южного Урала 
и Зауралья) 7, 20 
Основные черты геоморфологии западной части Оренбургской области 21 
 
Основные черты новейшей тектоники Оренбургского Приуралья 5, 15 

Особенности мониторинга экзогенных геологических процессов (Статья 1. Мониторинг 
денудационных процессов) 78 

Особенности мониторинга экзогенных геологических процессов равнин аридной и 
семиаридной зон (Статья 2. Мониторинг аккумулятивных процессов) 87 

Особенности рельефа восточной части Оренбургского Приуралья 8  
От редактора 62 
 
Плиоценовые отложения бассейна среднего течения р. Илек 25 

Плиоценовые отложения и новейшие движения земной коры бассейна среднего течения р. 
Урала 36 

Плиоценовые отложения Оренбургского Приуралья 9  
Пособие к лабораторным занятиям по общей геологии 22, 32 

Применение карт базисных поверхностей высоких порядков для выявления региональных 
структур южной части Волго-Уральской нефтяной области 2 



Принципы геоморфологического картирования и содержания геоморфологических карт 
равнин съёмочных масштабов и специальных карт 33 
Принципы и методы картирования современных экзогенных физико-геологических 
процессов 42 
Принципы экзогеодинамического картирования равнин и динамика границ 
геодинамических зон 71 
Природные и антропогенные факторы рельефообразования равнин и прогнозирование 
рельефообразующих процессов 67 
Пути к учебной и научной самостоятельности 51 
 
Результаты и проблемы изучения геоморфологии и новейшей тектоники Оренбургского 
Урала и Приуралья 26 
Результаты применения морфометрического метода для выявления тектонических 
структур в юго-западной части Оренбургской области 3 
Роль новейшей тектоники в сохранности и полноте разрезов четвертичных отложений 88 
 

Саратовская школа геоморфологов 93 

Связь рельефа с тектоникой и структурообразующая роль новейших движений в Нижнем 
Поволжье 79 

Современные физико-геологические процессы Нижнего Поволжья : (опыт исследований) 
55 

Современные экзогенные процессы Нижнего и Среднего Поволжья : (объяснительная 
записка к карте) 56 

Современные экзогенные рельефообразующие процессы территории Оренбургского Урала 
16 

Современные экзогенные физико-геологические процессы юго-востока Европейской части 
СССР, их особенности и прогнозирование 57 
 
Теоретические основы историко-генетического метода исследования рельефа 47 
 
Человек и геологическая среда 50 

Четвертичные и плиоценовые отложения Оренбургского Предуралья 37 
Четвертичные отложения Оренбургского Приуралья 10 

Четвертичные отложения, геоморфология и новейшая тектоника Среднего и Нижнего 
Поволжья: (Пензенская, Куйбышевская, Саратовская, Волгоградская, Астраханская области 
и Калмыцкая АССР) : объяснительная записка к картам : монография 48, 49 
Четвертичные отложения, рельеф и неотектоника Пензенской области 58 
 
Экзогенная геодинамика Оренбургской области и вклад в её изучение В. А. Гаряинова 89 
 
 
 
 
 



СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

От составителя ................................................ ……..  …3 
 
Рихтер Я. Л. 
Краткий очерк жизни и деятельности .............…………5 
Основные даты жизни и деятельности........... …………7 
 
Хронологический указатель трудов ................………....9 
 
Литература о жизни и деятельности В. Н. Зайонца…..24 
 
Именной указатель ........................................ …………25 
 
Алфавитный указатель трудов ......................…………27 

Научное издание ВЛАДИМИР НАУМОВИЧ ЗАЙОНЦ 

Биобиблиографический указатель 

                           (Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы) 

                        Компьютерная вёрстка и подготовка оригинал-макета А. В. Зюзина 

Подписано в печать 21.12.2006. Формат 60 х 84 1/16. 
Бумага офисная. Гарнитура Times. Печать офсетная. 

Усл. печ. л. 1,86 (2,0). Уч.-изд. л. 1,3. 
Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского 
410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


